مجھے خود اس امر کا اعتراف ہے کہ میں نے اس سیرت کو بیان کرنے میں اتنی جدوجہد نہیں کی، جتنی اس کے لئے درکار تھی، میں نے عمدتاً اس کو اس لئے ترک کر دیا کہ پہلے اس کے لئے تمہید اور بنیاد قائم کر لوں، مجھے امید ہے کہ آنے والی نسلیں اس پنج واسلوب پر سیرت پاک کے واقعات اور دیگر مشاہیر کے حالات کو بیان کریں گی؛

اللہ تعالیٰ ہمیں سیرت محمد صلی اللہ علیہ وسلم کی رہنمائی سے جادہ مستقیم پر چلنے کی ہدایت عطا فرمائے۔ آمین!

عبدالرحمن عزام

۲۲ / رمضان ۱۳۵۶ھ / ۱۵ نومبر ۱۹۳۸ء

پیکر استقلال

جن اشخاص کو افسانوں اور قصوں سے دلچسپی اور شغف ہے، میں ان کے سامنے شاہ میر اور بہادروں کے واقعات اور ان کے کردار بیان کرتا ہوں، کیونکہ یہی وہ لوگ ہیں، جو انسانی تاریخ کے معمار و علم بردار ہیں، اور یہی وہ بزرگ ہستیاں ہیں، جو تاریکیوں کے سمندر میں روشن اور درخشاں علامات ہیں۔